CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO Nº 1/2023

CONCEDE A COMENDA BARÃO DE SANTA
CECÍLIA AO SENHOR JOSÉ RESENDE BAÊTA.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º Fica concedido a Comenda "Barão de Santa Cecília" ao SENHOR JOSÉ RESENDE
BAÊTA, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de maio de 2023.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

CURRÍCULO

O Senhor José Resende Baeta, nasceu em 13/01/1964. Pertence ao Quadro Permanente da
Reserva Policia Militar Minas Gerais, como Segundo Sargento QPR PMG José Resende Baêta.

Vida Militar.
01 Soldado – entrou na carreira Militar no ano de 1985.
Realizando o Curso de Soldado no 9º BPM na cidade de Barbacena  no ano de 1985.
Sendo destacado para a cidade de Alto Rio Doce, permaneceu dois anos. Após, foi transferido
para a cidade de Brumadinho, permanecendo 6 meses e depois transferido para a cidade de
Carandaí.
02. Cabo PM – curso ano de 1989.
Realizado curso de Cabo PM no 9 BPM na cidade de Barbacena. Depois do curso, foi transferido
para a cidade de Carandaí.
03. Sargento PM – curso de CEFS ano de 2007.
Realizado curso de Sargento no Centro de Ensino Técnico da Policia Militar de Minas Gerais em
Belo Horizonte. Depois foi transferido para cidade de Moeda , assumindo o Comando do Dst PM
, permanecendo um ano e meio e, logo após, transferido para cidade de Carandaí/MG
04. No Serviço prestado na manutenção da ordem publica, no período que trabalhou no
Município de Carandaí, foi varias vezes condecorado com diploma na Área operacional e
Administrativo.
05. Foi condecorado com a medalha de Bronze por merecimento pelos 10 anos de serviço
prestado a Policia Militar.
06. Realizou o curso de Policia Comunitária da Policia Militar de Minas Gerais.
06. Saiu para reforma da Policia Militar ( Aposentadoria ) no ano de 2013.
07. Serviço prestado ao Município de Carandaí na Segurança Publica por 22 anos.

Serviço Comunitário prestado como voluntario no Município de Carandaí, no período de
serviço ativo na Policia Militar.
01.Teve a participação na Politica Publica em prol do Município, realizando varias ações sócias,
comunitárias, contribuindo com o crescimento  do município em vários setores.
02. Teve participação ativa em vários Conselhos municipais, representando a sociedade civil,
sendo atuando como presidente de alguns como CMAS, Conselho Municipal Antidrogas,
participando como membro de outros Conselhos como CMDCA, CMS, Conselho Municipal do
Esporte e Lazer/ Conselho do Patrimônio Histórico.
03.Participou no apoio e Coordenação de criação  vários Conselhos Municipais.
04.No Plano Diretor do Município de Carandaí participou na Discussão de Politica Publica,
contribuindo com vários assuntos.
05. Participou em várias conferências Municipais e Estaduais no Setor da Assistência Social e da
Criança e Adolescente, representando o Município de Carandaí, discutindo assunto favorável ao
município.
06.Na parte da ação Comunitária e Social, participou do quadro amigo da Escola Municipal
Deputado Abelard Pereira, fazendo parte da equipe da Coordenação do Projeto da Fanfarra
Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

07. Amigo da Escola Municipal Sebastião Patrús de Souza, fazendo parte da equipe Coordenação
do coral da Escola.
08. Na Parte do Esporte, participou na Coordenação na Escola Infantil Municipal, como auxiliar
nas atividade esportivas .
09. Na área dos Excepcionais do município, fez parte da Mesa Diretora da APAE de Carandaí.
10. Na Parte da religião Municipal, participou por vários períodos na Coordenação do ECC (
Encontro Casal com Cristo ).
11.  No ano de 2014, foi convidado a fazer parte da comissão para a reativação do Grupo
Escoteiro no Município de Carandaí.
11.1Desde de 2015, até hoje, vem trabalhando prestando serviço voluntário no movimento
escoteiro, fazendo parte da mesa Diretora, onde ocupa o cargo de Diretor Presidente. Dentro do
movimento escoteiro, vem procurando buscar capacitação, para melhor prestar os serviços e
conhecimento, tendo seu trabalho reconhecido e sendo homenageado com duas medalhes de
tempo de serviço e bons serviço prestados. Dentro do Escotismo, atualmente, possui o nível da
Insignia da Madeira.

Movimento Escoteiro em Carandaí.
O movimento Escoteiro, desde a sua reativação, vem bem representando o nome do Município
Carandaí nas atividades municipais, Distritais, Estadual e Federal, sempre destacando com a
capacidades dos seus membros do 79º Grupo Escoteiro Barão de Santa Cecilia, sendo bem visto
nas suas ações de educação/Social/Comunitária.
Recebeu por vários anos o Certificado de grau de padrão Ouro, pelas atividades escoteira/
educação/Social/Comunitária realizadas durante o ano.

Escotismo no Município de Carandaí.
O 79º Grupo Escoteiro Barão Santa Cecilia foi reativado em  27 maio de 2014.O movimento
Escoteiro no Município de Carandaí está definido da seguinte forma.
 Sede Provisória Escola Infantil Tia Catarina Puiat.
 Mesa Diretora
Diretor Presidente – José Resende Baêta
Diretor Técnico - Danilo Luís Vitorett Lisboa
Diretor Tesoureiro - Carlos Eduardo Xavier Oliveira
Secretária – Amanda Viol Lisboa
Chefe Seção Ramo Pioneiro – João Paulo Resende Baêta
Chefe de Seção Ramo Sênior – Ana Carolina Moreira Baêta
Chefe de Seção Ramo Escoteiro - Carlos Eduardo Xavier Oliveira
Chefe de Seção Ramo Lobinho –Angeliza Ferreira Leporatti  Batista (Akela).

Efetivo
Ramo Pioneiro/Ramo Senior /Ramo Escoteiro / Ramo Lobinho / Escotistas( Chefes ) .
Reunião
Aos Sábados, no horário de 09:00 as 11:00 e  15:00 horas a 17:00.
Local – Na Sede provisória - Escola Infantil Tia KatarinaPuiat.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

O Projeto Escoteiro em Carandaí
Finalidades:
Contribuir para que o jovem assuma o seu próprio desenvolvimento, tornando-o cidadão
responsável, figura ativa e útil em sua comunidade. Através do Método Escoteiro desenvolvido
por Baden-Powell no início do século XX, onde busca-se o desenvolvimento das capacidades e
interesses do indivíduo, através de desafios, aventuras, auxílio à comunidade e, principalmente,
na busca pelo “melhor possível”. Desenvolve-se no jovem escoteiro um papel mais consciente de
sua posição em sua comunidade e do seu papel na preservação do meio ambiente para a sua
geração e para as gerações futuras.
Alguns tipos de atividade desenvolvidas pelo Grupo:
O 79º Grupo Escoteiro Barão Santa Cecília/Carandaí pretende desenvolver, tendo como norte o
“Método Escoteiro”, atividades dentro e fora da sede do grupo:
Conscientização ambiental: panfletagem, distribuição de mudas e sementes, limpeza de córregos
e rios, campanhas de combate ao mosquito aedes aegypti, etc);
Conscientização sobre o “viver em sociedade”: é nos acampamentos e nas atividades fora da sede
que colocam em prática a necessidade de sempre trabalhar em equipe para o sucesso do grupo.
Em um ambiente de acampamento, o jovem é estimulado a ajudar a sua matilha/patrulha,
visando não apenas o seu sucesso pessoal, mas, principalmente, ao bem estar coletivo;
Participação em campanhas sociais de outras entidades: ao longo dos últimos anos, o 79º GE
firmou parcerias com diversas entidades do município. Em parceria com a APAE de Carandaí,
não apenas promoveram a integração dos jovens escoteiros com os alunos da referida instituição,
mas, também, mobilizaram a população de Carandaí para a troca de lacres de latinhas de
alumínio por cadeiras de rodas. Em parceria com a Prefeitura, foram realizados mutirões de
limpeza. Em parceria com a Rádio Fama, foram realizadas panfletagens de conscientização do
vírus da dengue, zika e chikungunya.

EXPOSIÇÃO SOBRE A RELEVÂNCIA SOCIAL DO PROJETO:
Desde a sua reativação em 2014, o 79º GE mobilizou mais de 100 (cem) jovens e,
consequentemente, suas famílias, contribuindo para a educação do jovem, baseado num sistema
de valores composto pela Promessa e Lei Escoteira, ajudando a construir um mundo melhor,
onde valoriza-se a realização individual e a participação construtiva em sociedade.
Em sucinta exposição do que consta um pouco do projeto , que este Grupo Escoteiro, mesmo
tendo sido reativado há pouco mais de 9 (Nove ) anos, vem realizando projetos sociais em nossa
comunidade e, por conta destes, recebeu os seguintes reconhecimentos:
Foi declarado como sendo de Utilidade Pública, através da Lei Municipal n. 2.219, de 25 de
agosto de 2016;
Foi declarado como Utilidade Publica Estadual, através da Lei Estadual n. 2247, de 19 de março
de 2018;
Recebeu Moção de Aplausos, concedida pela Câmara Municipal de Carandaí em 24 de
novembro de 2016, e
Concessão de Diploma de Mérito Distrital pela Região Escoteira de Minas Gerais/Distrito
Estrada Real em 26 de novembro de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

       O Escotismo é um movimento educacional de jovens, sem vínculo a partidos políticos,
voluntário, que conta com a colaboração de adultos, e valoriza a participação de pessoas de todas
as origens sociais, etnias e credos, de acordo com seu Propósito, seus Princípios e o Método
Escoteiro, concebidos pelo Fundador Baden-Powell e adotados pela União dos Escoteiros do
Brasil.
       O propósito do Movimento Escoteiro é contribuir para que os jovens assumam seu próprio
desenvolvimento, especialmente do caráter, ajudando-os a realizar suas plenas potencialidades
físicas, intelectuais, sociais, afetivas e espirituais, como cidadãos responsáveis, participantes e
úteis em suas comunidades, conforme definido pelo seu Projeto Educativo
       O Escotismo como força educativa, se propõe a complementar a formação que cada criança,
adolescente ou jovem recebe de sua família, de sua escola e de sua orientação religiosa, e de
nenhum modo substituirá essas instituições.

Após a aposentadoria, o Senhor José Resende Baêta continua realizando serviço
Voluntario, apoiando a parte comunitária e social no Município de Carandaí, e atua participando
e representando a sociedade Civil nos Conselhos  CMDCA e CMAS.

Faz parte da Mesa Diretora da APAE.
Faz parte do Lions Clube, Carandaí
Faz parte do amigo da Escola Municipal Deputado Abelard Pereira.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de maio de 2023.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
Vereador